## C A P. XVIII.

*Viam ad fruendum Deo, Christum se nobis præbuisse, per humilitatis magisterium.*

I. E T quærebam viam comparandi roboris, quod esset idoneum ad fruendum te : nec inveniebam, donec amplecte-

II Tim. 2. rer mediatorem Dei & hominum, hominem Christum

5. Rom. 9.5. Iesum, qui est super omnia Deus benedictus in secu-

Ioan. 14.6. la, vocantem & dicentem : Ego sum via, veri-

6. 6. tas, & vita. Et cibum, cui capiendo invalidus

eram, a miscentem se carni ; quoniam ver-

Ioan. 1.14. bum caro factum est, ut infantæ nostræ lacte-

sceret sapientia tua, per quam creaisti omnia.

Non enim tenebam dominum meum Iesum Christum humili humilem : nec cu-

jus rei magistra esset ejus infirmitas, nove-

ram. Verbum enim tuum æterna veritas,

superioribus creaturæ tuæ partibus supere-

minens, subditos erigit ad seipsum. In infe-

rioribus autem ædificavit sibi humilem do-

mum de limo nostro, per quam subdendos

deprimeret à seipsis, & ad se trajiceret, sa-

nans tumorem, & nutriendis amorem. Ne

fiducia sui progrederentur longius, sed po-

tius infirmarentur, videntes ante pedes suos

infirmitatem, ex participatione tu-

nicæ

nicæ pelliceæ nostræ : & lassi prosternerentur in eam , illa autem surgens levaret eos.

## N O T A E.

- a *Miscentem se carni, &c.)* Miscuit Christus divinitatem suam, cui capiendæ invalidi eramus, carni nostræ , ut nobis , quemadmodum ait S. Leo & humilitate congrueret, & divinitate præcelleret : nisi Serm. 1. de nativ. enim esset homo verus , non præberet exemplum. Lac nobis præbuit divina sapientia , & per humanitatis humilitatem depressit superbiam nostram : ut nos erigeret ad divinitatis amorem in terris , & perduceret ad ejus fruitionem in cælis.

## C A P. XIX.

*In Christo se primum excellentis Sapientia autoritatem, item corpus & animam, non vero divinitatem agnovisse, quam Christi animam esse Alipius cum Apollinarii credidit.*

1. a **E**go vero aliud putabam, tantumque sentiebam de Domino Christo meo , quantum de excellentis sapientiae viro , cui nullus posset æquari ; præsertim , quia mirabiliter natus ex virgine , ad exemplum contemnendorum temporalium pro adipiscenda immortalitate , divina pro nobis cura, tantam autoritatem magisterii meruisse videbatur. Quid autem sacramenti haberet ; *verbum caro factum*, ne suspicari quidem poteram. Tantum cognoveram ex iis, quæ de illo scripta traderentur (quia manducavit, babit, dormivit, ambulavit, exhilaratus est, contristatus est, sermocinatus est) non hæsisse carnem illam verbo tuo , nisi cum

cum anima & mente humana. Novit hoc omnis, qui novit incommutabilitatem verbi tui, quam ego jam noveram, quantum poteram, nec omnino quicquam inde dubitabam. Etenim nunc movere membra corporis per voluntatem, nunc non movere: nunc aliquo affectu affici, nunc non affici: nunc proferre per signa sapientes sententias, nunc esse in silentio: propria sunt mutabilitatis animæ & mentis. Quæ si falsa de illo scripta essent, etiam omnia periclitarentur mendacio: neque in illis literis, ulla fidei salus generi humano remaneret.

2. Quia itaque vera scripta sunt, totum hominem in Christo agnoscetam: non corpus tantum hominis, aut cum corpore, sine mente animum, sed ipsum hominem: non persona veritatis, sed magna quadam naturæ humanæ excellentia, & perfectiore participatione sapientiæ, præferri ceteris arbitrabar. b Alipius autem Deum carne induitum, ita putabat credi à Catholicis, ut præter Deum & carnem, non esset in Christo anima, mentemque hominis non existimatbat in eo prædicari. Et quoniam bene persuasum tenebat, ea quæ de illo memoriarum mandata sunt, sine vitali & rationali creatura non fieri, ad ipsam Christianam fidem pigrius movebatur. Sed postea hæreticorum Apollinaristarum hunc errorem esse cognoscens, Catholicæ fidei collætatus & temperatus est. Ego autem aliquanto posterioris didicisse me fateor, in eo quod *verbum caro factum est*, quomodo Catholicæ veritas à Photini falsitate dirimatur. Improbatio quippe hæreticorum facit eminere, quid Ecclesia

Ioan. 15.  
14.

Ecclesia tua sentiat, & quid habeat sana doctrina. Oportuit enim & hæreses esse, ut probati <sup>1 Cor. 12.</sup>  
manifesti fierent inter infirmos. <sup>19.</sup>

## N O T Æ.

- a. Ego vero aliud putabam ) Antequam S. D. mysterium incarnationis, & unionem humanae naturae cum divina agnosceret, in Photini errore aliquandiu hæsit: existimans Christum purum hominem esse, & sola magna quadam humanae naturæ excellentia, & perfectiore participatione Sapientie preferri ceteris. De hæreti autem Photini V. eundem ad Quod hæreti 45. & S. Epiphanius.
- b. Alipius autem Deum carne indutum, &c. ) hærebant nempe in errore Apollinaristarum, qui de anima Christi à Catholica disenserunt, Deum Christum carnem sine anima suscepisse docentes: divinitatem vero ei loco animæ fuisse, ut tradit S. D. efficaciter eos redarguens, ex in- hæreti 55. commutabilitate divini verbi, animam autem ibid. Christi variis actionibus, affectibus, mutationibus fuisse obnoxiam testatur Scriptura: fuit ergo creata & distincta à divinitate.

## V S V S.

- I. Regulam utilem tradit S. D. Nihil nempe Scripturis falsum contineri; si enim admitteretur aliqua falsa ibi scripta esse, omnia periclitarentur mendacio, & nulla in illis literis fidei salus, humano generi remaneret. Quod alibi quoque sentit. Solis autem lib. 1. de Scripturis sacris, hanc inconcussæ veritatis doct. autoritatem tribuit. Ego enim, ait, fateor caritati ep. 19. ad tunc, solis eis Scripturarum libris, qui juxi Canonici ap. S. Hieron. pellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auterem scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si in eis aliquid offendere literis, quod videatur contrarium veritati: nihil aliud, quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assentum esse, quod dictum est, vel me minime intellectisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantilibet sanctitate doctrinaque preponant, non ideo verum putem, quod ipsi ita senserunt: sed quia mihi vel per illos autores Canonicos, vel probabilitatione, quod à vero non sutorreat, persuadere posuerunt.

## 2. Ostensio

<sup>Serm. 9<sup>8</sup></sup>  
de temp.  
10. 10.

<sup>3 Cor. 11<sup>4</sup></sup>

**2** Ostendit utilitatem hæresum ex eo, quod improbatio hæretorum doctrinam Catholicam magis illustret, melius enim veritas ex falsorum comparatione fulget, ut alibi ait. *Nam si doctrina Ecclesiastica simplex esset, & nullis extrinsecus hæretorum dogmatum assertionibus cingeretur, non poterat tam clara, & tam examinata videri fides nostra. Sed idcirco fidem Catholicam contradicentium obsidet impugnatio, ut fides nostra non otio torpescat, sed multis exercitationibus elimetur. Propter hoc denique & Apostolus dicebat: Oportet autem hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant inter vos. Triplex itaque est hæresum utilitas. I. Illustrant doctrinam Catholicam. II. Excutiunt torporem & otium Catholicis. III. Manifestant & probant veros fideles.*

## C A P. XX.

*Ex Platonicorum libris admonitum se esse ad quærendam incorpoream veritatem, non autem ad humilitatem: id sibi profuisse, quod ante Scripturam eos legerit.*

<sup>Rom. 1.  
20.</sup>

**1.** **S**ed tunc lectis Platonicorum illis libris, posteaquam inde admonitus, quærerem incorpoream veritatem, *invisibilia tua per ea quæ facta sunt, intellecta conspexi, & repulsus sensi, quid per tenebras animæ meæ contemplari non finerer: certus esse te, & infinitum esse, nec tamen per locos finitos infinitosve diffundi, & vere te esse, qui semper idem ipse es, ex nulla parte nulloque motu aliter aut aliter: cætera vero ex te esse omnia, hoc solo firmissimo documento, quia sunt. Certus quidem in ipsis eram, nimis tamen infirmus ad fruendum te. Garricam plane quasi peritus: & nisi in Christo Salvatore nostro viam tuam quærerem,*

non

non peritus sed periturus essem. Iam enim cœperam velle videri sapiens, plenus pœna mea : & non flebam, insuper & inflabar scientia.

2. Vbi enim erat illa ædificans Caritas à fundamento humilitatis, quod est Christus Iesus? Aut quando illi libri me docerent eam? In quos me propterea, priusquam scripturas tuas considerarem, credo voluisti incurrire: ut imprimeretur memoria meæ, quomodo ex eis affectus essem. Et cum postea in libris tuis mansuefactus essem, & currantibus digitis tuis contrectarentur vulnera mea: discernerem atque distinguerem, quid interesset inter præsumptionem & confessionem; inter videntes quo eundum sit, nec videntes qua, & viam ducentem ad beatificam patriam, non tantum cernendam, sed & inhabitandam. Nam si primo sanctis tuis literis informatus essem, & in earum familiaritate obdulcuisses mihi, & post in illa volumina incidisse, fortasse aut abripuissent me à solidamento pietatis: aut si in affectu, quem salubrem imbiberam, persistisse, putarem etiam ex illis libris eum posse concipi, si eos solos quicquam didicisset.

## V S V S .

Etsi magno adjumento Augustino fuerint libri Platonicorum, ad cognoscendam substantiam Dei incorpoream, triplex tamen periculum in illis advertit. I. *Superbia*, incepit enim velle videri sapiens & inflari scientia, qua Philosophi evanuerunt. II. *Seductionis*, possunt enim incautum avertere à solidamento veræ pietatis ac fidei. III. *False opinionis*, quasi ex illis solis salus possit addisci. In quæ duo posteriora pericula

ricula S. D. putat se fuisse venturum, si post  
scripturas facias legisset libros Platonicos.  
**I**n hæc eadem præsertim 1, & 3, incidunt illi, qui  
Dei amorem, mundi contemptum, perfectionis  
studium, ex Plutarcho, Seneca, Epiceto, Pla-  
tonem, aliisque Philosophis moralibus conantur  
addiscere, & alios docere, non parvo suo & alio-  
rum malo. Stoicum enim fastum, & spiritua-  
lium librorum contemptum, nimiamque Eth-  
nicorum Scriptorum æstimationem inde colli-  
gunt, nec ad solidæ virtutis notitiam vel usum  
perveniunt. Ratio est, quia fundamentum humili-  
tatis in scriptis Ethnicorum deficit, quam primus Chris-  
tus docuit, hujus apud gentiles Philosophos men-  
tio, & notitia est nulla.

## C A P. XXI.

*In Scripturis sanctis reperiisse se humilitatem,  
q[uod] salutis viam ignotam Platonicis, qui  
ostendunt patriam, non viam eo ducen-  
tem.*

1. **I**Taque avidissime arripui venerabilem  
stylum spiritus tui, & præ cæteris Apo-  
stolum Paulum : & perierunt illæ quæstio-  
nes, in quibus mihi aliquando visus est ad-  
versari sibi, & non congruere testimoniis  
legis & prophetarum textus sermonis ejus.  
2. **E**t apparuit mihi unà facies eloquiorum  
castorum, & exultare cum tremore didici.  
Et cœpi, & inveni, quicquid illic verum  
legeram. Hæc cum commendatione gratiæ  
Cor. 14, tuæ didici, ut qui videt, non sic glorietur, quasi  
non acceperit ; non solum id, quod videt, sed  
etiam ut videat. Quid enim habet, quod  
non accepit ? Et ut te, qui es semper idem,  
non solum admoneatur, ut videat : sed  
etiam sanetur, ut teneat. Et qui de longin-  
quo

quo videre non potest, viam tamen ambulet, qua veniat, b & videat, & teneat.  
 Quia & si condelectetur homo legi Dei secundum Rom. 7,  
 interiorem hominem, quid faciet de alia lege in <sup>23.</sup>  
 membris suis repugnante legi mentis sua, & se capti-  
 vum ducente in lege peccati, quæ est in mem-  
 bris ejus? Quoniam justus es Domine, nos autem <sup>Dan. 3, 29.</sup>  
 peccavimus, inique fecimus, impie gessumus, &  
 gravata est super nos manus tua, & juste  
 traditi sumus antiquo peccatori c præposito  
 mortis: quia persuasit voluntati nostræ si-  
 militudinem voluntatis suæ, qua in veritate <sup>Io. 8, 44.</sup>  
 tua non stetit.

2. Quid faciet miser homo? Quis eum <sup>Rom. 7,</sup>  
 liberabit de corpore mortis hujus, nisi gratia tua, per <sup>23.</sup>  
 Iesum Christum dominum nostrum, quem ge-  
 nuisti coæternum, & creasti in principio via- <sup>Pro. 8, 22.</sup>  
 rum tuarum, in quo princeps hujus mundi non <sup>Ioan. 14,</sup>  
 invenit quicquam morte dignum, & occidit eum, <sup>16.</sup>  
 & evanescit chirographum, quod erat contra- <sup>Col. 2, 14.</sup>  
 rium nobis? Hoc illæ literæ non habent.  
 Non habent illæ paginæ vultum pietatis  
 hujus, lachrymas confessionis, sacrificium <sup>Pf. 50, 15.</sup>  
 tuum, spiritum contribulatum, cor contritum &  
 humiliatum, populi salutem, sponsam ci-  
 vitatem, darrham Spiritus Sancti, e pocu-  
 lum precii nostri. Nemo ibi cantat: Non-  
 ne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim <sup>Psal. 61, 2.</sup>  
 salutare meum. Etenim iste Deus meus, & sa-  
 lutaris meus, susceptor meus, non movebor am-  
 plius.

3. Nemo ibi audit vocantem: Venite ad Matth. 11,  
 me, qui laboratis. Et dedignantur ab eo disce- <sup>28.</sup>  
 re, quoniam mitis est, & humilis corde. Abscon- <sup>Ibid. 25.</sup>  
 disti enim hæc à sapientibus & prudentibus, & reve-  
 lasti ea parvulis. Et aliud est de silvestri caçu-

mine videre patriam pacis , & iter ad eam non invenire ; & frustra conari per invia, circum obsidentibus & infidianibus fugiti-  
vis desertoribus , cum principe suo leone &  
dracone. Et aliud tenere viam illuc ducen-  
tem , cura cœlestis imperatoris munitam :  
ubi non latrocinantur , qui cælestem mili-  
tiam deseruerunt. Vitant enim eam , sicut  
<sup>r Cor. 15.</sup> supplicium. Hæc mihi inviserabantur mi-  
<sup>Amos 3.</sup> ris modis , cum minimum Apostolorum tuo-  
rum legerem , & consideraveram opera tua , &  
expaveram.

## N O T Æ.

- a Apparuit mihi unà facies eloquiorum castorum ) To-  
ta Scriptura humilitatem docet, nihil sibi, omnia  
Deo tribuere , suis viribus diffidere , in sola Dei  
gratia sperare. Hoc omnes libri , & omnes pagi  
næ sonant.
- b Et videat & teneat ) viam mandatorum Dei, p2-  
rum est enim scire , & non facere. Beati sunt,  
qui sciunt & faciunt , quod sine gratia Christi  
fieri non potest.
- c Proposito mortis ) Diabolo, cuius invidiâ mors in-  
travit in mundum.
- d Evacuatum est chirographum ) decreti divini , quo  
ob peccatum Adami omnes eramus rei mortis  
æternæ. Id Christus per vitam & passionem  
suam , evacuavit & abolevit.
- e Arram Spiritus sancti ) Spiritum adoptionis Fi-  
liorum , in quo clamamus Abba Pater , testimo-  
nium bonæ conscientiæ , & spei salutis æternæ,  
qua carent Ethnici.
- f Poculum pretii nostri ) Sanguinem Christi in  
cruce pro nobis effusum , qui in Sacrificio Mis-  
sæ quotidie , in pretium redemptionis nostræ  
offertur.

Rom. 3,  
15.

V S V S.

V S V S.

Ostendunt libri gentilium Philosophorum Deum & virtutem : sed ex silvestri cacumine luminis naturalis , quod undique dumetis errorum , & pravorum affectuum obscuratur. Viam vero perveniendi ad Deum , & modum superandi malignum hostem , & acquirendæ virtutis non docent, quia de humilitate, oratione , & fiducia in Deum tacent. Non plus ergo prosunt , quam ut demonstrent naturali lumini studium virtutis congruere : viam vero, & ordinem gratiæ ac caritatis divinæ, non attingunt.

M . 3

L I